
I n f o r m a c e o c í r k v i 
•f 

1 9 8 2 
číslo 8 

Ducii svatý je světlo a síla. 
Vede nás, 
abyclioa rozlišovali pravdu od falše 
a dobro od ela. 

Sv. Jan Maria Vianney 



Královno na nebe vzatá 
Ty písni Boži, domů navrácená, 
když proběhlas jen jako tichý vzdech 
orchestrem země, přesto zkrvavená 
a s políbením smrti na ústech, 
až v Synu vítězná j hle, nižším není 
planoucí slunce, jímž jsi oděna 
a hvězdy dvanáctera pokolení 
a luna pod tvou patou skloněná. 
Nic nejsou nebes ábělové sloupy, 
když vlní se jak z jitra osení, 
když moře andělů se rozestoupí, 
aby tě spatřili i svržení. 
Nic není feold všedi oslavených rodů 
před radostí, ach, slávou duSe, s níž 
v tom srdci bytí, v kterém od původu 
jsi loutnou zněla, varhanově zníš. 
Oroduj za nás J 
I nám, i zde je dáno uslyšeti, 
když srdce pozdvihnem, hlas domova, 
proudíme s Tebou, marnotratné děti 
do svatých bran, do domu Otcova. 
Jsme v něm, jsme v něm a láska, jež nás vlastní, 
přetváří si nás v pevné souzvuky, 
když nalezeni pastýřem, ach itastni, 
jak flétny se mu kladem do ruky, 
dychtíce znít a vplynout do koncertu 
všech duchů světlých^ milovanou zem 
v pachuti trpké neseme ke rtu, 
z níž vzešli jsme a kterou zpívat chcem. 
Zná trpkou vůni země Pánt jenž také 
sbratřiv se s námi, Spanilá? Tvůj Syn, 
pil se skřivany z brázdy křivolaké 
stoupaje nohou do nesvätých hlin. 
Ví, jak je celá prostoupena námi, 
ví, jak jsme celí prostoupeni jí, 
zří ji, jak nese kaple Tvé a chrámy 
a girlandami lip je ovíjí. 
Pro tebe to, ó Paní našich rodů, 
ji ukládá i s námi v srdci svém, 
krásnou, jak krásnšjgí jest o svobodu, 
tu nejkrásnější hvězdu, Boží zem. 
A vůně známá, z d#tství povědomá, 
,až přes hrobový práh nás provází 
a dům Tvůn, v dům Boží, v přenesmírné MDoma", 
v němž ani rodné stéblo neschází. 

Z Litánií Václava Renče 



- 2 

Prosby svatého Augustina 
P$ne JežíSi, 
atpoznám aebe, at poznám tebe 
a^nic.at si nežádám než T®be 
At nBvidlra sebe a. miluji Sebe. 
VSeeko a{ ěiníra pro Tebe. 
At aebe ponižuji & Tebe vyvySuji. 
Ife nic st »smyslím než ne Tebe. 
At aebe ««rtvuji a živ jsem v Tobě. 
Cokoli se stane at přijímám od Tebe. 
At aebe pronásleduji, Tebe následuji .' 
Ci vždy £t si přeji Tebe následovat. 
At prchám od aebe: a k Tobě se utíkám, 
abych ai saslouail xáHicím Tebou b; t chráněn -
At fo bojím o sebe, bojím si T bs 
a at jgora r.iesi Tu^mi vy sol enjŕmí. 
Sgbě at nedůvěřuji, v Sebe aůvěř-uji. 
At chci poslouchat pro febe. . 
K -niěemu §t nelnu nežli k Tobě 
a chudí at jsem pro. Xebg, 
Shlédni na mae, abych Tebe miloval 
Povolej mne., abych Tebe"viaěl 
e navěky Tebe požíval. Amen, 

" 1 ". f ľ';"'. ŕ. ',-.] : 
HejhlubSÍ důvod Kristova vtělení je vůle Boží, aby nám osvěd-čil svou lásku« 

Kdo se umí náležitě modlit, u M také náležitě Sít. 

církve!2** S G väiohni jednomyslně svého gtce Boha e své matlsy 

^oze, -kdo mnoho ví, ale Tebe meanáj tisíc-
krát stastnSpší De, kdo Sebe zná, hyí i všechny ostatní věci nez-IX® JL Si * 

1 a . J S K / ^ f í f í S r ft!5DdiÍ ř \ 3 5 4 v Tagastä v Kumi-aii. Skvě-
if,?;™ 0?? 1* ?i:lv?!aJi ne7ázan#. .Dlouho hledá pravdu, aM přišel do 

svatého b i Ä T n e L i t  
lé úpěnlivé modlitby 3ého matky Moniky přivedly učeného Augustina 
k pokornému kateehumenáttt a r. 307 na M l o u s o l o t u S l p o k f t l n ľ 

a. s t a f s r b i S p e ľ v ' H i i p l f * 1 1 Ů° ^ ^ * * ^ ^ 

tležíě posvětil každý věk života, 
Přišel, aby spasil všechny, 
kdo se skrss něho zrodili pro Boha: 
kojence i batolátka, děti, 
mladíky, muže i starce. 

Sv. Irenej 



« 3 -

Bratři a sestry, vy väiehni ze starší generace, vy jste pokla-
dem církve a. požehnáním pro sv#t. 

Stáří je korunou životních etap* Sklízíme v něm výsledky toho, 
co jsme se naučili a prožili, co jsme vykonali a čeho jsme dosáh-
li, i toho, co jame vytrpěli a snášeli. Tato koruna patří právem 
Zejména generaci, která dnes prožívá svůj třetí věk. 2skusil& sa-
ma na sobě dvě světová války, mnozí ztratili své zdraví, z&městná-
ní, domov i vlast nebo své drahé. Tato generace posnala též pro-
pasti lidského srdce, zároveň väak i hrdinskou schopnost pomáhat 
druhým, vytrvat ve víře a začínat znovu. 

Z moudrosti plyne ivurčitý odstup. Ten však neznamená odcizo-vat se světu, nýbrž umožňuje člověku povznést se nad jednotlivé 
věci, aniž bý jimi vSak pohrdal. Umožňuje nám spíše vidět svět 
Božím zrakem i srdcem, takže'můžeme říci svá ANO•Bohu i mezím 
svých vlastních schopností i své1 minulosti s jejími zklamáními, 
chybami i hříchy. Víme, S e těm, kteří milují Boha, väachno napomá-
há k dobrému. Se smířlivé síly této moudrosti vyrůstají pak i dob-
rota, trpělivost, porozumění a zvláSt cenný klenot stáří - láska. 

Tato Životní sklizeň, kterou Stvořitel předvídal, je vlast-
nictvím, které je též vystaveno různem hrozbám a nebezpečím. Vy-
žaduje bdělost, péči, sebeovládání a někdy i rozhodný boj. Jinak 
může týt podemílána netečnoati, roemarností, povrchností nebo i 
panovačností a hořkostí. Neztrácejte nikdy odvahu. Začínejte s  
Boží milostí vždy znovu a Čerpejte přitom sílu ze zdrojů, ješ vám 
poaisytuje Kristus v Eucharistii a svaté zpovědi, v kázání, v čet-
bě laama a v duchovním dialogu... 

Stáří má i své stinné stránky, ̂ všt se může někomu zdát cizí, 
tělo mukou a život břemenem. Táto tíha věku spočívá především v 
poklesu tělesných sil a schopností. Je třeba zříkat se mnoha věcí 
dříve oblíbených. Je třeba hledět na átrapy očima Spasitele, kte-
rý se pro nás krví potil, byl bičován a trním korunován. Strastmi 
stáří doprovázíte Krista na jeho křížové cest®. Neproléváte slzy 
jen vy sami a neproléváte je nadarmo. Svými bolestmi a utrpením 
apolupradujete na Kristově výkupném díle. Považujte tedy své bo-
lesti za jeho oběti a přeměňte je v požehnání, přijímejte je jako 
on z rukou nebeského Otce, který ve své moudrosti a lásce vás 
takto zdokonaluje.... 

ïîodlete se za sebe navzájem, ne však s úzkostlivým a zklama-
ným srdcem, nýbrž 3 klidem a vyrovnaností, s přesvědčením o vlast-
ní důstojnosti a o dobrou v srdci jiných lidí". Hiáte se příslovím: 
J3i-|i sám a osamocen, navštiv někoho, kdo je jeâtë osamocenější, 
nebot se vždy najde někdo, kdo je na tom jeětě hůře a komu lze 
pomoci a posloužit. 

Poslední útěcha a posila, kterou společně hledáme, se týká 
smrti.. Už od narození jí jdeme vstříc, ale ve stáří, jestliže ná-
silně nepotlačujeme své myšlenky a city, stále zřetelněji si uvě-
domujeme její blízkosti Bůh si přeje, abychom se ve stáří na ni 
připravovali, smiřovali se s ní 0 naučili sa ji přijmout a pře-
konat . >. 

V těch, kteří nás předešli na věčnost a očekávají nás tom, 
mámo vidět posly Boží lásky, kteří nám mohou pomáhat. Pokud jde 
o smrt, neexistuje Žádná útěcha bez důvSry v Boha a vlastně i 
smrt sama je útěchou, nebot tento pozemský svět nemůže být naěí 
věčngu vlastí. Naopak stal by se sníSe vězením a vyhnanstvím, 
nebot všechno pomíjivé je vlastně jen přeludem. 

Jan Pavel XI., listopad 1980 



- 4 -

Světový ejesd o problémech tav t třetího věto se konal ve 
Vídni od 26, července do 6. srpna a podnětu Spojených národů. 
Zástupci 117 zemí celého světa a delegace Svatého Stolce soustře-
dili svou pozornost na tyto problémy: 

Staří lidé a podmínky jejich dnešního života. 
2: Respektovánípráv starých lidí jako aktivních členů sp&ečnos-

ti, kterou pomáhali budovat. 
3. Snaha o výstavbu, takové společnosti, k jejímuž růstu každá 

generace mů&© přispívat svým podílem. 
4« VýKva k hledání uspokojivých odpovědí na problémy stáří, od-

povědí, jel ty osobám třetího věku zaručovaly možnost dále 
přispívat k dobrus a rozvoji společnosti podle vlastních ospb-
ních schopností. 
Svatý Otec zaslal kongresu poselství, v němž podal konkrétní 

návrhy k.předloženému programu, zdůraznil dobro äivota v okruhu ro-
diny, jak to podrobné vyjádřil v encyklice F&miliaris consortio, 
připomčl i potřebu zakládání různých ústavů a organizací, jež by 
starým osobám a jejich požadavkům vycházely vstříc. 

Své návrhy zaslali kongresu i jiní významní představitelé 
světa, Zatímco vyspělé státy přinášejí návrhy především pro oblast 
hospodářskou, státy třetího světa chtějí postavení starců řešit 
především v oblasti humanitní. 

Smutné stáří 
Dnes opět nepřišli, snad příStě. 
Den smutkem oohořel, myslí se míhají žihadla včel. 
Rozbitý hrnek hodili na smetiště. 
Vzali si domek, mne dali do domova, 
Me, nechci vyčítat. 
Dalavjsem všechno a d&ls fcyeh znova. Vždyt 3tále mě k nim láska víäq, 
Stébélka jejich citu dávno cgnesli ptáci. 
Budoucnost pro mne ztratila tvář. 
Proto se člověk do minulosti vrací, 
den je jak potrhaný snář? 
Me, nechci naříkat! 
Modlit se za ně mohy ještě, stále, 
i když je srdce zranované. 
Jenoii tu touhu po nich, Bože můj, zlom! 
Chudobná jak větrem rozervaný strom 
jsem blíže k. Tobě, můj Panei 

První článek řetězu 
Jidáš Ježíše "nezradil", pouze ho "předal" velekněžím. Je to 

kámen, který Jidáš, rozhoupal - právě jen rozhoupal. Odevzdává Je-
žíše velekněřím, ti ho odevzdají pohanům, totiž'Pilátovi, Pilát 
ho odevzdá k ukřižování. 



- 5 -

Všechny tyto další články řetězu jsou ssjevnS mnohem důleži-
tšrjší než onen praní Slánek. Ton vSak - ono téměř náhodné uda-
vačatvt Jidášovo - je první článek tohoto řetězu: neanenBf, genž 
však podmínil všechny další -

K, Barth, Brevier 

HBcólfc poznámek k Slánku "Ve věrná službě církvi a vlasUji 
/Katolické noviny 28/1982 str. i a 4 --bez data sbei podpisu/ 

f.. "Po růaných opatřeních, během kterých se nejdůstojnejäípáni 
ordináři dostali do nečinné izolace...* 
TstoTsMianá izolace" vypadala' tekto: Lnternováni byli arci-

biskup Beran, biskup Hlouch, biskup Skoupý, biskup Trouhte /do 
svého satěeni, potom dlouhá léta vSzněn/. 

1 celkového počtu 7 tisíc kaSží téttfř 3 tisíce strávili ně-
jaký Gas ve vSseních Si±á táborech. 

V dubnu 1950 byli odvezení do tzv. "soustředění" všichni ře-
holní ei, "aby se mohli lépe věnovat své duchovní činnosti". Sane-
dlooho byly soustředěny i řeholnice. Naprostý aákas přijímat do-
rost. 

2 12 tisíc řeholníků bylo 8 tisíc zatčeno v průmětu ne 5 let. 
R. 1950 bylo v Seských zemích 6096 řeholnic, na Slovensku 

3754. Soku 1969 to fcylo uš jen 4795 řeholnic, na Slovensku 
2851. Kolik je jich dnes, to ví jen sám Bůh, a je to tak dobře. 

2. "Byly o t e vř eny c aiiná re." 
Z dosavadních 15 seminářů zůstaly v ČSSR pouze dva. V ČSR  

byla zrušena teologická fakulta na staroslavné Universitě Karelo-
vě v Praze i v Olomouci se semináři, zrušeny semináře v Českých 
Budějovicích, Hradci Králové, Litoměřicích a Brně. 

Mláto toho otevřena v ČSR jediná teologická fakulta se semi-
nářem v Litoměřicích s velmí omeaeným počtem míst pro uchazeče. 
Sada dosavadních kvalifikovaných profesorů a docentů byla oôstBa- 
nSna. 



- 6 -

3. "Začal se vydávat katolický tisk.1' 

Pokud -je známo, katolický tisk - a hodnotný! - vycházel dřivá 
a nikoli zásluhou či z milosti PiTu. Až do konce 60. lét nebyla 
publikována téměř žádná náboženská literatura. V období 1968-70 
vyšla řada publikací, a to opět ne zásluhou PiTu, 

V současné době slouží Katolické noviny a Duchovní pastýř 
cílům PiHíu, zatímco pan kardinál se musí domáhat, aby mu byl uve-
řejněn některý jeho příspěvek. 

4. "President republiky Klement Gottwald áne 29. 10. 1949 omi-
lbstnil Tě? duchovních..." 

Již před rokem. 195C byla zatčena a odsouzena řada kněží. Prv-
ní velký veřejný "monstr pro c es" s deseti řádo-pými představenými 
probíhal na jaře 1950 /s tresty i doživotí a 25 let odnětí svobodyI/, 
potom následovaly pražStí kanovníci a procesy neustávaly. Kněží 
si z těchto trestů odpykali např. i plných 15 let t 

Sada kněží ve vězení zemřela, jiní se vrátili s podlomeným 
zdravím. Mnozí z odsouzených byli bývalí dlouholetí vězni fašis-
tických koncentračních táborů nebo bojovníci proti fašizmu v ar-
mádě a nositelé vysokých válečných vyznamenání. 

% l a odsouzena i řada řeholnic k dlouholetým trestům odnětí 
svobody. 

A samozřejmě byli /a dosud jsou/ odsuzováni i tzv. angažovaní 
leici. 

Procesy s kněžími pro tzv. maření státního dozoru nad církve-
mi a náboženskými společnostmi pokračující dodnes, a to podle par. 
178 trestního zákone a na základě libovolného /nebo snad i své-
volného?/ výkledu vládního nařízení 218-223/49 Sb. 

Všichni, ¡cdo se zasvěcují, aby rozvíjeli katolické hnutí, 
musí týt lidé opravdově zbožní, jejich ctnost má být pevná, mra-
vy čisté a život tak bezúhonný, aby všem sloužili za zářný vzor. 

Sv. Pius X. 

Když se kněží modlí, jak je to jejich povinností, a podávají 
obět za 3vůj lid a za celý lid Boží, vyznávajíce to, co ěělají, a 
prožívajíce to, čím se zabývají, pak apoštolská činnost, jejl ne-



- 7 -

bezpečí a obtíže jim nejsou překážkou, ale spíš je povznáSejí k 
dokonalejší svatosti, takže plnost vnitřního života oživuje a pod-
něcuje jejich činnost k oslavě celé Boží církve. 

Lumen gentium 41 

Krajská prokuratura v Prase dne 1, července 1982 
110 01 Praha 1, Husova 11 
1 KPt 21/82 

Pan • 
Josef Dolista 
Kostelní 18 
Mělmík 
Věc s Odpověď na Váš doplněk ke stížnosti 

Okresní prokuratourou v Mělníku mně. byl předložen doplněk k  
Vaší stížnosti, kterou jste podal při vyšetřování, tj. při Vašem 
výslechu, dne 8. 6.. 1982. Z předloženého materiálu.OP v Mělníku 
jsem zjistil, že okresní prokurátor usensením ze dne H . 6. Vaši 
stížnost zamítl. Bodatek ke stížnosti, která došla na KP dne 
28. 6. 1982, obsahuje Vaše stanovisko k provádění duchovenské čin-
ností ve farnosti s tím, že nemůžete být stíhán proto, že jste 
využíval prostoru zákona 219/49 Sb. par. 2 odst. 2, a proto že 
jste neměl ani v úmyslu mařit nabo ztěžovat státní dozor. 

Z předloženého materiálu vyplývá, že jste byl upozorněn na to, 
že způsob, jatým jste prováděl výuku na faře nebo kaplance, neod-
povídá zákonné normě a že bý měly být využity k tomuto účelu objek-
ty církve, které duchovenské činnosti odpovídají. Po tomto upozor-
nění byla další výuka přeložena do soukromého bytu, přičemž i 
svědci vypovídají, že do tohoto bytu a po ukončení při odchodu 
z bytu jednotlivě nebo v malých skupinkách, aby na sebe a na tuto 
Činnost neupozorňovali. Je tedy patrno, Že o maření státního dozo-
ru v tomto případě jde a okresní prokurátor při zamítnutí stížnos-
ti nepochybil, neboí podezření ze spáchání trestné činnosti, jak 
je uvedeno v usnesení vyšetřovatele, je odůvodněno. VaSe připo-
mínky budou ještě předmětem vyšetřování. 

Krajský prokurátor! 
vz. Dr. Bodlák 



- 8 -

Starostí s trestnou činností a s výchovou mládeže 
Podle správ nebyl vývoj trestné činnosti mládeže v letech 

1976 - 80 příznivý. Zatímco celková kriminalita mírni klesala, 
podíl mládeže na ní se naopak zvyšoval. 

Podle zprávy mládež sŠKkxt spáchala r, 1980 S 2,2% trestných 
činů, cikánská mládež se na gieh podílela a to zejména v 
krajích SEK, na území NVP, Severočeského a Severomoravského kraj®. 

w r-
Hajzávažněji ovlivňují trestnou činnost mládeže, nealkoholová 

toxikománie s alkoholizmus. K, 31. 8. 1981 bylo úředně evidováno 
celkem 4-016 toxikomaaů, z toho 60% ve věku 18-Í9 let. rok 
1980 bylo odhaleno 118 skupinek mládeže /68? osob/ požívajích růz-
né toxické látky. 

•Někteří mladí lidé začínají požívat omamné látky přeš odvod®, 
©podrobují se léčení, aby se vyhnuli výkonu základní vojenské 
služby. Více než polovina delikventů patří k tzv. volné mládeži,, 
pocházející většinou s rozvrácených rodin nebo z rodin s nízkou 
společenskou a kulturní úrovní. 

Bslší starosti působí zprávě "Narušování procesu socialistic-
ké yýchoyyraládeže římskokatolickou církví, ale i některými neka-
tolickými církvemi a zakázanými náboženskými sektami". Podle 
¡správy duchovni pořádají schůzky na farách, výlety,, letní tábory 
a různé sportovní akce. V některých kost©lích umožňují při boho-
službách hru beatovým skupinám. 

../Zajímalo by nás, kolik toxikománii, alkoholiků, zlodějů, ná-
silníků., prostitutek std. bylo vychováno při tomto narušováni 
Výchovy" na farách, v kostelích a. v modlitebnách shromážděních/,.. 

Že stav náboženství je stále v popředí zájmu, vyplývá z toho, 
že při OY ESC pracují specielní komise, které se náboženskou situa-
cí v okresech zabývají., pravidelně ji hodnotí a činí Opatření, 
jak jí' čelit, ̂ ledují činnost a aktivitu, případně krizi jednot-
livých aktivních církví v okresech. 

Komise kladně hodnotí, Že došlo k. poklesu rligiosity v něk-
terých okresech, Nekonají se např. již obřady mimo kostel /bylo 
to prostě' zakázáno/. MŠMe poklesle návštěvnost bohoslužeb, snížil 
ae počet církevních pohřbů, křtů, svateb, dětí přihlášených do 
náboženství. 

Komise docházejí k závěru, ž® je třeba, aby organizace Í0F, 
MNV, 550 KSC pravidelně analyzovaly náboženský život ve svém okolí. 
Lektory je nutno vyslat na krajskou politickou školu a tak je dob-
ře připravit na pořádání besed o ateismu, sto hlavně na venkov?;. 
Je třeba rozvíjet vliv, aby se snížil počet přihlášek dětí do ná-
boženství, aby poklesl počet křtů, církevních pohřbů a svateb. To 
je především úkolem sborů pro občanské záležitosti při ři¥. 

Ôíenové KSČ a společenských organizací mají provádět návštěvy 
občanů, jak to dělají duchovní. Národní výbory musí zvýšit státní 
dohled nad činností církví /hlavně nad akcemi mimo církevní objek-
ty/ . Je třeba znát náboženský život v jednotlivých obcích a mít 
informace o jednotlivých osobách. Střediskové obce aají zařídit 
ateistické aktivy; ateistická výchova se musí zkvalitnit rovněž 
v SSM. Výborně pomáhá, ergenizují-li se pro děti a mládež v nedšli 
dopoledne, sportovní a jiné podniky, aby se tak mládež odváděla od 
bohoslužeb,.. 



- 9 -

Z P R j Y I 
I t á l i e 

Italská pharitas zahájila podpisovou akci, jejímž cílem je  
vytvořit finanční fond, jehoš bude používáno proti hledu ve svStš.  
Podnet k tomu dala naléhavá výzva Svatého Otce, podle něhož je 
třeba přefrft konkrétními akcemi od slov k Sinům. S fondu se bude 
bezprostředná, čerpa-t pro akce, které jsou již v proudu, např. 
pro hladovějící v Salvadoru, Súdánu, Britrei, Guatemale, Vietnamu, 
Kambadžla v Laosu. Delegace italské ÍShsrity dlí^současné době v 
Súdánu, aby t aia .zajistila pomoc uprefalíkám z Ugandy a 2 Erítreie. 
Jiná. delegace Vypracuje v Salvadoru pomocný plán pro oběti občanské 
války, hlavně děti, které v ní ztratili svě rodiče. 

Hnutí mládeže CoBsmunione e liberazione organizovalo v Assisi 
festival mládeže na téma: levním pramenem člověka je mravnost, to-
tiž Život pro ideál. Sv. Otec je vyzval, aby velkodušním nadšením 
svého mládí dokázal napodobit základní postoj sv. Františka, jenž 
byl zcela oddán a věrný Bohu i člověku. 

& p aně. 1 a k o 
Svaté Terezii z Avily byly v současné době uděleny čestná dok-

toráty traivereit v Salamancé a v Madridě, tak£e je nositelkou 
tří doktorátů, a nich nejvýznamněj^Sí je úoetor ecclesiae - uči-
telka církve:. 

¥. e 1. k á B r i t á n i e 

V londýnské anglikánské katedrále se konaly za účasti králov-
ny , ministerské předsedkyně a kard. Huma děkovné bohoslužby-za ukon- 
čení falklandské války. Anglikánský primas R. Euneie ve svém ká-
zání znovu připoměl slova Svatého Otce, jimiž při nedávné návště-
vě Anglie nesmlouváni označil a odsoudil válku jako prostředek, 
který trvale nic neřeší. Vyslovil přesvědčení, Se wk každý musí 
souhlasit se slovy Jana Pavla IX., že válka se mé stát něčím, co 
patří již jen tragické minulosti.'Nacionalizmus! definoval jako 
jeden z ne jhebezpečnějších idolů dnešního světa a válku jako nes-
myslný čin, který nelze trpět. 

Anglická a waleská biskupská konference dostaly dopis podep-
saný' třemi tisíci mladých Argentinců jako odpověá na poselství 
Svatého Otce, které osobně odevzdal v Buenos Aires s podpisy 40 
tisíc mladých Angličanů. 

Významný představitel presbyteriánské církve prohlásil, že 
katolický klérus je pro presbyteriánské kněžstvo vzorem zralosti 
a odevzdanosti. Dal sa vzor formaci kandidátů na kněžství a sařae 
zavání" laiků do činnosti církve. 

£',f|' jjf'ft, a' 1 á v jt 
29 • srpna vyvrcholí závěrečné oslavy o G 0. výročí narození sva-

tého Prantiäks z Assisi. Františkánský- řád je v Chorvatsku zvláště 
početný, v klášterech i domech působí na 1500 františkánů. Jejich 



- 10 -

duchovní správě je svěřeno na 250 farností* Podílejí se i na du-
chovní péči o krajany v zahraničí. ¥ zemi působí také 50 klar-ic-
tek a jiné kongregace františkánek, Oslavy se budou konat pofi záš-
titou předsedy biskupské konference, záhřebského arcibiskupa Hu-
hariče, a zvláštního výboru. Za míeto oslav byl zvolen Záhřeb. 2 
podnětu jugoslávské konference řeholních představených se také bu-
de konat zvláštní symposium 6 sv. Františku. 

• 20 000 tisíc ehlapeů a dívek sa účastnilo katechetické olym-
piády na téme i sv. František a evangelium. Vítězové pak odjeli do 
Ríma, kde jim blahopřál Svatý Otec slovy svatého Františka: "Já 
jsem vykonal své, co máte vykonat vy, at vás naučí Kristus." 

Náboženští "vězňové za avědaml" v Jugoslávii 
"Amnesty International" se stará o devět kněží, studentů teo-

logie a věřících, odsouzených pro ^nepřátelskou propagandu" k dlou-
hodobým trestům na svobodě. 

22-letý Pranjo Vidovic. novic františkánského řádu, a 21-lstý 
student teologie Ivan Turudio z Visoko v BosnS-Hercegovině byli 
zatčeni, po domovní prohlídce františkánského kláštera ve Visoko, 
při níž byli zabaveny novinové výstřižky o kard. Stepinaeovi, noty 
národních písní a chorvatské vlajky, a dne 26. 1980 byli shle-
dáni vinnými z "nepřátelské propagandy" a odsouzeni k 6 a 5 1/2 
letům věšení. 

V prosinci 1980 byli v Sarajevu 23-letý knSis srbské pravoslav-
né církve Medjo Janic, jeho bratr Močilo a dva jejich přátelé, Mi-
lomir Asonjfi. a Vojko říeskóvic, odsouzeni k trestům vězení od 4 do 
6 let 23S pro "podněcování náboženských a národnostních pocitů". 
•Před soudem uznali, že j3ou"vinni" tím, M asi před 30 lidmi zpí-
vali písně, jež přispěly k "neshodám mezi Srby, Ghorvaty a mohaiae-
dány". 

40-Ietý františkán P. Jozo 2cvko z Medjugorie, kde se údajně 
šesti dětem zjevila Panna Maria, je další"vězeň za svědomí", Ti-
síce věřících po tomto ztjevení navštěvovali místo. Komunistické kru-
hy v Jugoslávii mluvili o "oživení kléro-nacionálního myšlení". 
14. srpna 1981 byl františkánský klášter v aiedjugorie podroben proh-
lídce. a oba františkánští kněžl, Jozo Žovko a Fredo Vlasie t /61/ 
byli bezpečností zatčeni. Zovkovi vytýkali, že v kázáni přímo na-
padal stát a sliboval brzké osvobození věřících od pronásledování. 
V říjnu 1981 byl Eovko odsouzen k 3 1/2 letům vězení, 

Vlasie byl až do svého zatčení redaktorem místního katolického 
církevního časopisu "Masa Ognaicse*', Vytýkali mu, že si dopisuje 
s chorvatským františkánským knfzem v Curychu, který uveřejňuje 
díla chorvatských autorů a je obviňován ze sympatií s ustaSovei, 
Vlasie. uveřejnil obrázek tohoto kněze v církevním Časopise s nadpi-
sem: Pokud budeme mít takové misionáře, nemusíme se bát o budouc-
nost". U soudu se Vlagic hájil, že název curyěského nakladatel-

ství se dozvěděl z bosenských novin, jež pro mohamedány vydává 
státí kromě toho jugoslávský konaul v Curychu veřejně ocenil dese-
tiletou práci tohoto kněze mezi jugoslávskými dělníky ve Švýcafcsku, 
1 Vlašieův sekretář, františkán P. Jozo Krizic /3G/ byl obviněn, 
že za cesty do Kanady v r. 1979 se účastnil "setkání extrémistických  
skupin emigrantů" a přitom "napadal stávající ooliUcký řád Jugo-
slávie. Dne 11. 1981 byli oba äeííóeísí: odsouzeni pro "účast na 



11-

nepřátelské činnosti": Fredo Vlasic k 8 letům a Jozo Krisic k  
5 V2 letům vězení. 

S 3 S B 
Hnutí bojovnic za práva žen v Leningradě je zaměřeno nábožen-

sky. ŽasaKU j e se za ženy v sovětském systému tak často diskrimino-
vané a zbavené práv a pronásledované úřady. Pravoslavná bojovnice 
za práva žen iíatalja Lazareve krátce po založení"klubu Meria" t. 
března 1980 a vydání stejnojmenného časopisu navrhla znak hnutí a. 
podzemní ěasopis graficky upravila. Již dříve byla odsouzena podle 
§ 70 tr. zák k 10 měsícům v pracovním táboře, protože režim hledí 
na práci za osvobození ženy jako na"činnost.odporující režimu". 
Nyní ji očekává trest až 10 let pracovního tábora a 7 let vyhnan-
ství. 

Autoři 49. čísla Kroniky, časopisu litevských katolíků, byli 
zatčeni. Přesto vyěla již další dvě čísla tohoto podzemního Časo-
pisu, V 50. čísle jsou zprávy o litevských vězních, roztroušených 
i za polárním kruhem. Zbylé zprávy o postojích katolíků dávají ob-
raz, v jakém postavení musí žít litevští katolíci, od nichž se vy-
žaduje hrdinství. Přes brutální útisk nepřestávají věřící obhajo-
vat své kněze, semináristy a církevní život vůbec. Tak přes 8 tisíc 
věřících podepsalo petici zaslanou W KSSS, v niž žádají, aby jedi-
nému semináři v zemi nebylo bráněno v Činnosti. 

StatisJrtika k 1. lednu 1981 : 
V zemi žije 2.600.000 Litevců, tj G0% obyvatelstva, pak £47 

tisíc boláků a 33 tisíc Rusů. Katolíků je 75% proti 80% z roku 
1940, Protestantů je 4,5$, pravoslavích 2%, židů \%t Katolických kněží je 713 /v r. 1940 - 1284/, seminaristů 73 proti 425 v r. 
1940. biskupové jsou dva, 

Závěrečná řeč Mečislovsse Jurevičiuae 
člena L^tevské helsinské skupiny, pronesená 26. 6. 1981 při soudním 
procesu, v němž by^ obviněn z organizování poutí na tzv. Horu kří-
žů v Silavském rajonu. 

"Karodil jsem se v říjnu r. 1927 v Nezávislí Litvě, v okrese 
Sakyna ve vesnici Mimaičai v rodině drobného rolníka. Život byl 
tvrdý, protože od dětství jsem pracoval v hospodářství.- Později, 
když převzali vládu Buéové, jsem byl nespravedlivě nařčen & bese  
svědků souzen. Odsoudili mě k 25 letům vězení, avšak můj případ byl 
po 6 letech přezkoumán a já byl rehabilitován. Propustili mě, pro-
tože uznali, že Stalin udělal chybu. Mohl jsem v tom věku umět 
dostatečně zacházet s puškou a stát v Sele ozbrojené skupiny? 

A nyní, po 30 letech, stojím' opět před soudem. Nejsem souzen 
za chuligánství, ani aa vraždu nebo krádež, ale za náboženství. 
Za to, še vám řškám pravdu do očí, za to, že. odmítám zapřít své 
přesvědčení.. 

Jeden slavný muž kdysi řekl: Za to, aby promluvil tři minuty 
pravdy, může člověk i zemřít... /"Ale promluv - alespoň tři minuty 
pravdy - potom tě mohou zabít..." J. Jevtuěenko/. 



- 12 -

Říkám vám pravdu do očí, vám, oficiálním ateistům, a proto 
budu trpět tři roky ve vězeni, pokud mě tací nezabijou. Budu ve spo-
lečnosti vrahů a chuligánů, ačkoliv političtí vězňové by měli mít 
oddělenou skupinu. 

V áíele lukiškiské jsem byl zavřen taká s vrahy, kteří byli 
velmi překvapeni, když se dozvěděli, za co jsem uvězněn. Tohls mi 
řekli, cituji jejich slova: Ti pitomí komunisti dočista ztratili 
rozum!' 

Když jsem se modlil, zabijáci se mne zastali proti strážným. 
Toto opet jednou demonstruje sílu náboženství. Naneštěstí málo 
kněží je souzeno: umístěni v tomhle zločineckém světě, mohli by 
šířit mravnost a světlo náboženství. 

Žádné naše pouti nešly s antisovětskými hesly ani s chuligán-
skými záměry, všechny Šly pouze s jedinou starostí v mysli: stříd-
most a morálku litevského národa, Mnoho mladých lidí a dětí šlo, 
A kdyby všechna mládež věřila v Boha, na Litvě by bylo méně vrahů, 
máně promiskuity a opilství. 

Jsem velice potěšen, Že mně považujete za jednoho z organizá-
torů. Je to veliká čest pro mne, prostého dělníka, který má jenom 
Čtyři třídy středoškolského vzdělání. Uvažujte logický, jé možné 
organizovat tisíc lidí se všech koutů Litvy, jestliže nikdo nechce 
jít? Lidé šli ze své vlastní vůle, riskujíce možnou persekuci. Ale 
podívejme se, kdo jde v prvomájovém průvodu: Hrstka komunistů, 
všichni ostatní pak proto, Ke jim hrozí administrativní pokuty, po-
kud by ae průvodu nezúčastnili. 

Soudíte mě za náboženství, děkuji vám, poaěvadž to pouze uka-
zuje, že víravna Litvě ožívá. A ty pochody dokazují, že věřících přibývá, Nebot svědkové zde potvrdili, že takové pochody dříve ne-
existovaly. 

Bojíte se dokonce i kříže, jak je zžejmé z častého vyhlazová-
ní Hory křížů. Hora křížů je zdobena kříži od r. 1904. Ani car, ani 
fašiaté je. nezničili. Odpradávna tam pohanští Litevci přinášeli obě-
ti. Avšak když přišli Rusové, zpustošili vše a nikoli jen jednou. 
Hora křížů však stojí dál a křížů neastále přibývá, Niisým nedonuco-
váni lidé sami je nosí a vztyčují na této hoře. Vyhlazování Hory 
křížů mě pouze podnítilo k ještě větší víře. Svůj první křiž jsem 
nesl v noci. Stál poze dvě hodiny a strhli ho, což mě povzbudilo 
nést další. Později jsem nesl kříž za jasného denního světla, uř 
jsem se nebál ničeho. A_uvidíte? že více křížů vyroste a vícekrát zástupy lidí půjdou do Šilavy, i když já jako organizátor budu. za 
mřížemi, A říkám vám: Vrátíra-li se živý, budu pokračovat v poutích-
jako dříveí 

Soudíte mě zá náboženství. Děkuji vám! Ukazuje to pouze, že 
víra na Litvě ožívá. Je to pro mne veliká čest sedět na stejné la-
vici obžalovaných jiiko Stanelyté, Sadunaité, Kovalev a Skuodis. 
A žádám soud, aby nezmírnil můj trest, ale aby mi dal tři rolsy v 
nápravné skupině se zostřeným režimem, tak jak to žádal prokurátor. 
X když tento trest je pro mne roven trestu smfcti * mám těžce poško-
zené zdraví /ve vězení každý ignoroval mou žádost o lékařské ošet-
ření/ - jsem štastný, že jsem souzen za toto. 

Já sám se nechci mstít, ale chci se modlit za vás, aby vaše 
— děti nezbloudili. Jsem připraven trpšt za to, aby všichni lidé za-

čali věřit v Boha a aby můj proces otevřel oči mnoha ateistům." 



- 13 -

Pak byl přečten rozsudek: tři roky nápravných prací v táboře 
se zostřeným režimem. 

Když uslyšel rozsudek, Jurev.ič hlasitě prohlásili "Děkuji vámi 
Tímto se vzdává čest Bohu a Litvěí" 

Izraelská vláda vyznamenala "Medailí spravedlivého" litevské-
ho saleziána Brániuse Puakatysa, který zemřel r. 1966 v Kaunasu 
ve věku 69 let. Kromě toho zasadil v "Parku mučedníků Izraele" v 
Jerusalémě strofe s jeho jměněm. Katolicky řeholní kněz jako farář 
farností ííejsvětější Trojice v Kaunasu aa německé okupace v letech 
1943/44 za ohrožení vlastního života zachránil několik se Židů 
před zásahem Němců. U příležitosti poety P, Paukstyse vzpomínalo asi 
200 izraelských občanů, které zachránil, zesnulého při dvohodinové 
slávnosti. Litovský saleziánsky kněz Anton Sabaliauskas, který se 
oslavy svého"1 spolubratra zúčastnil, odevzdal potom.vfiímě generál-
nímu představenému saleziánů medaili i čestný diplom, udělený P. 
Paukstysovi. 

Proto buďte pevní, moji milí bratři, nenechte se zviklet 
a pilně pokračujte v díle páně. Víte přece, že vaše náma-
ha není marná, když ji konáte ve spojení s Pánem. 

+ Kor. 15,58 

U S A 
Cena Martina Luthera Kinga, udělovaná každoročně městskou ra-

dou Youngstovmu ve státě Alabama osobám., které vynikly v obraně 
lidských práv, byla letos udělena třem sestrám kongregace Panny 
Marie Tešitelky. Tyto sestry pracují mezi místním obyvatelstvem a 
zcela si zístealjjf" jeho důvěru, Zasloužily se především svým úsilím 
o odstranění všedi forem rasové a náboženské diskriminace. 

D o m i n i k á n s k á r e p u b l i k a 
Matka Tereza byla vy znamenána řádem Kryštofa Kolumba, Prohlá-

sila^ Že přijímá, toto vyznamenání jménem Páně a všech chudých na 
světe. V hlavním městě otevřela nový dům, kde se budou sestry sta-
rat o místní děti. Tento dům nemá být podle jejího přání nemocni-
cí, nýbrž domovem, v němž děti najdou lásku a něžnost. 

A f r i k a 
Známý slovenský misionář bratr Andrej Perdík pracuje v afric-

kých misiích již 35 let. Most, který vybudoval v Zambii, nese je-
ho jméno. Zambijský president ocenil zásluhy bratra Perdíka zvlášt-
ním vyznamenáním. V téže. zemi pracuje též bratr Jozef Gajdoš, bu-
dovatel kostelů, nemocnic i bytů pro učitele. Věnuje se především 
výchově chlapců a jejich přípravě pro praktický život. 

E l i O P 1 e 
Návštěvnost bohoslužeb v Stiopii je vyšší než kdy jindy, i 

když církev zde. musí od socialistické revoluce v r. 1974 čelit 
těžkostem. "Když lidé v naší zemi konvertují, tentýž den se stanou 



- H -

evangelisty," řekl zahraničnímu návštěvníkovi tamní evangelický 
pastor. 

Asi 60% b 31 miliónů obyvatel Stiopie jsou koptiští křestané, 
téměř 30% tvoří mohamedáni a 7% je piämtsiaxsýKfc protestantů. 

Etiopaká vláda popírá, 2e by křestané byli pronásledováni, 
B. 1977 zabrala náboženský roshlss, o dva roky později, byl nezná-
mými lidmi unesen generální tajemník etiopské: luteránské církve, o němž od té doby není zpráv.1 LetoBé se chystá proces s čelnými 
představiteli právě této. církve. 

Bkuxaenická_ Činnost. 
? současné době se úspěšně rozvíjí dialog mezi katolíky a pra-

voslavnými. K přípravě tohoto dialogu přispěl 3 Pavlem VI. cařih-
radský patriarcha Athehagoras I., od jehož smrti uplynulo 7. Čer-
vence 10 let. Byl přesvědčeným zastáncem nastolení jednoty a vrouc-
ně. toužil, aby katolíci a pravoslavní mohli společně sloužit eu-
charistii. V r. 1979 při návštěvě Jana Pavla II. v ekumenickém 
patriarchátě: byla ustanovena komise 30 katolických a 30 pravoslav-
ných teologů, která zahájila práci na dokumentu: Tajemství církve 
a eucharistie ve světle tajemství Bejsvětšjší SĚrojice. 

Plenární zasedání komise se konalo v Mnichově od 3C* 6, do 
6. 7. letošního roku. Diskuze 9 teoretických otázkách nemá význam 
jen pro církev, ale i pro křestaiiský život, pro společenství me-
zi národy a státy, pro mír a spravedlnost. 

Hadujme se v Pánu, at spravedliví nebo hříšníci, 
máme v nebi mocnou Přímluvkyni: Marie je naše Matka! 

Edita Steinová - symbol důvěry 
Zda Edita Steinová, jejíž proces blahorečení byl zahájen r. 

1962, bude jednou počítána mezi světce katolické církve, zůstává 
otevřeno. Že za svého života a po smrti vlila mnoha lidem odvahu, 
důvěru, naději a sílu, je. skutečnost. 

líikdo si patrně 12. října 1891 nepomyslel, když se vratislav-
ské kupecké rodině Siagfriedovi a Augusto Steinovým narodila jako 
jedenácté dítě děvčátko, že toto dítě židovských rodičů se stan® 
sa několik desetiletí v křestanstvu postavou světice. Jako nej-
mlaáší z přeživších sedmi sourozenců je miláčkem rodiny a využívá 
toho na všechny strany. Pohrdne návštěvou mateřské školky a vynu-
tí si, že smí předčasně nastoupit do školy. Jako patnáctiletá sta-
ví ovdověvší matku před skutečnost, že nebude déle studovat. Ha 
zotavenou posílají Editu do Hamburku k nejstarší sestře, jež je 
provdána za svobodomyslného lékaře; náboženství je v tomto domě ci-
zí slovo. jádita, jež vypadá ještě velmi dětsky, tam prožívá krizi 
zrání. K ní pa-tří též, že si zcela uvědoměle rozhoduje odvyknout 
si modlitbě. Po deseti měsících se vrací do Vratislavi a pokračuje 
ve studiu na gymnasiu. 

Po maturitě Eldita očekává velký pocit štěstí. K úžasu však 
tento den přinese jen velkou prázdnotu. Bozhoduje se pro studium 
němčiny a. filosofie^ rodina jí to chce vymluvit jako něco neuži-



- 15 -

tečného. Paní Steinova však znovu urovnává dceři cestu. Po něko-
lika měsících ve Vratislavi se Edita seznamuje s dílem fenomenolo-
ga Edmunda Husserla, a protože ae jí jeví jako největší z žijících 
.filosofů, odchází na universitu do GBttingen, kde Husserl předná-
• Ší. Ten basnej když ho Bdita už po 4 semestrech prosí o téma na 
doktorskou práci. Rozhoduje se pro průzkum "vcítění". Pracuje pil-
ně aä k uaoufání; poprvé v životě zakouší, že ně-eo nemůže vynu-
tit svou vůlí. 

R. 191^ má Max Scheler, který nalezl cestu zpět ke katolické 
církvi:, v Gottingách pohostinské přednášky. "To byl můj první 
styk s tímto zcela neznámym: světem," píše Edita později. "JeStě 
mě nepřivedl k víře. Ale otevřel mi obzor fenomanů, kolem nichž 
osem už nemohla chodit slepá." . : • 

Na počátku i, světové války se Edit© hlásí jako dobrovolnice 
k sanitní, službě, není však povolána, V listopadu 1914 odevzdává 
písemnou,práci ke státní zkoušce, kterou skládá s vyznamenáním. 
Znovui se dotežuje u Červeného kříže a je poslána do lazaretu in-
fekčních chorob v Hranicích na Moravě, Namáhavá ošetřovatelská 
služba; ji však velmi vyčerpává, bere si tedy dovolenou a pokračuje 
ve studiíoh k doktorské práci, kterou pak skládá summa cum laude. 

Ve 29 letech se stává asistentkou profesora Husserla. Pořádá 
jeho dílo, přednáší, dále vědecky oracuje. Do synagogy doprovází 
matku, pouze z ohledu a sama říká: "Hlad po pravdě byl mou jedinou 
modlitbou." 

Mnozí Husserlovi žáci nalezli cestu ke křastanství, ona tepr-
ve r. 1321 za pobytu u své přítelkyně filosofky při četbě Vlastní-
ho životopisu sv. Terezie? kdy po dokončení prohlásila: "To je pravda." A ihned si opatřila katechismus a misál, vSe prostudoval« 
a požádala o křest. Dne 1. 1, 1922 byla pokřtěna a z vděčnosti pří-
Sala jméno Terezie, Toužila po řeholním životě, zpovědník jí vSak 
radil, aby využila svého.nadání a vzdělání, a tak přijala místo xm 
fcamddEM profesorky němčiny na učitelském ústavu sester dominiká-
nek ve Spyru. láije v ústraní kláštera a modlí se se sestrami, jako 
by patrila do jegich komunity. Na svátky Často zajíždí do Beuronu 
a hluboce prožívá krásu liturgie. Začíná se obírat dílem sv. Torná-
íl A .1 iíTT-l m t̂lrXV- ŕ. - . . ; , "1 .-í -Ci. „"I.. íl /-I «•* n Í „ . • 

dc - >r_, "—,— —""-u- it" " ¿jj. auiiatwsjf íiejexi v ae— 
mecku /byla .% v Prase/, Přátelé filosofové naléhají, aby se ucháze-
la o místo docentky na universitě, a když z toho sejde, stává se 
docentkou na Německém institutu vědecké pedagogiky v M&asteru, 
R 1933 však je tato dráha přerušena fašizmom - a nic už nestojí v 
cestě její touze po vstupu na Ksrmel. 
„ Dn® VO. 1933 ji přijímá Karmel v Kolíně nad Rýnem; jako 
výbavu" si přinasi s sebou jen 6 velkých beden s knihami. "Vždy 
ser mi zdalo., jako by mi byl Pán na Karmelu nashromáždil něco, eo 
bycn monla nalézt pouze tam," Při její obláčce 15. 4- 1934 se seš-
lo množství jejich přátel - výkvět německé katolické inteligence. 
Pžxgímá 3meno Tereaie benedikta od Kříže - Benedikta z vděčnosti 
k Beuronu, od Kříže patrně v předtuše kříže, který má nést ze svůj 
Ha. v kláštere ^e jí uloženo dále vědeelsy pracovat. 

- W*«?**0»«1® Pronásledování Židů, 3. Terezie Benedikta 
projevila práni vystěhovat se, aby nebyla svéftu klášteru přítěží. 
Bylo to zamítnuto. Teprve když se r. 1938 situace zhoršila, obrá-

Převorka negpree na klášter ve Švýcarsku a potom na 
^armel v iichtu v Holandsku, kam S. Benedikta 3K 12, 1938 odiela 
i. se svou sestrou Rosou, jež klášteru pomáhala venku. 



- 16 -

S.Terezie Benedikta pracovala tehdy na knize "Věda o kříži", 
věnované sv. Janu od Kříže. Kniha měla mít tehdy 3 části:Poselství 
kříse, Nauka kříže a následování kříže /šachován pouze fragment/. 
Na tomto díle 3, Benedikta pracovala až do 2. 8, 1942, kdy ji SS 
i se sestrou Rosou odvezli do sběrného tábora v Holandsku. Toto 
zatčeni, odvlečení a potom zavražděni katolických řeholníků a ře-
holních židovského původu v líolandku bylo následkme statečného 
pastýřského listu holandskýeir biskupů z 20. 1942, kteří jím 
protestovali proti pronásledování Židi a odvlékání lidí na práci 
do Nemecka. 

S. Benedikta projevuje svou "v§du o kříži" v táboře velmi 
prakticky. Prochází mezi zoufalými ženami, jež se dokonce přestaly 
starat o své děti, utěšuje, uklidňuje matky, umývá a češe děti, 
obstarává jim potravu. Jedna žena /patřně jediná, která přesila/, 
píše: "Velký rozdíl mezi kditou Steinovou a ostatními sestrami 
tkvěl v tom, že byla mlčenlivá. Měla jsem dojem, že je co nejhlou-
běji zarmoucená, nikoli však pláá strachu. Působila dojmem, §e vle-
če tak nasmírné utrpení, takže i když se usmála, člověka ještě ví-
ce zarmoutila, %alím, že předvídala, co na ni a na ostatní čeká." 
Myslela na utrpení, jež předvídala, nikoli jako na své vlastní,na 
to byla příliš pokojná, myslela na utrpení, jež čeká na ostatní. 
Celý její zevnějšek vzbuzoval ve anš myšlenku, když psem si ji v 
duchu představovala sedící před barákem - Pieta bez Krista." 

Z tábora va Westerborku byly obě sestry i s dalšími řeholni-
cemi a řeholníky odvezeny vlakem do Osvětimi, kde S. Terezie Be-
nedikta od Kříže zemřela 9. 8. 1942 v plynové komoře. 

V Echtu se zachoval lístek, v němž S. Benedikta na Smrtelnou 
neděli 26, 3. 1939 prosila Matku převorku o dovolení obětovat se: 

"Milá .iatko, prosím, necht mi Vaševdůstojnost dovolí, abych se nabídla Srdci Jeäíšovu jako smírná obět za opravdový mír, aby vlá-
da Antikrista se pokud možno zhroutila bez nové světové války J1 
mohl být nastolen nový řád. Chtěla bych to ještě dnes, protože%o-
dina dvanáctá. Vím, že nejsem nic, ale Ježíš to chce a jistě v těch-
to dnech k tomu povolá ještě mnoho jiných," 

NŠkoli dní nato, 16, 4. 1939 při mši sv. při pozdvihování 
Nejsvštější Krve učinila, nezávisle na S. Terezii Benediktě tutéž 
oběí Kaissa Mari.tainová, také filozofka, rovněž velká konvertitka 
ze Židovství. 

Představitelé různých povolání, věku, vzděláni a společenské-
ho zařazení jsou zajedno v úsudku o S. Terezii Benediktě od Kříže, 
Dr. Editě Steinové: hrdinka hodná úcty, zářivý vzor, světice. 

Světice? Dosud se ptáme. Doufáme, že odpověá bude kladná, což 
si ze srdce přeji, prohlásil jeden biskup, 

• 
"Pokud jde o stak s lidmi: duševní útrapy bližního překonáva-

jí každé přikázání. Co činíme jinak , je prostředek k cíli. Ale 
láska je cíl sám, protože Bůh je láska." 

"Nikoli lidská Činnost nám může pomoci, nýbrž utrpení Ježíše 
Krista. M t na něm podíl je moje touha ." 



- 17 -

"Nech, Pane, slepě cestou jít, 
.jen když je to cesta Tvá; 
a třeba nechápu, kam vede mě, 
vím, že jsem dítě tvé. 
Ty, Otče moudrosti, 

: jsi také Otec můj; 
i kdybys nocí.vedl ma, 
přece mě vedeě k sobě." 

"Vjřstup k Bohu/ je výstup do temnoty a mlčení." 

2 "Duchovní písně" sv. Jana od kříže 
Bila holubička 
se do archy s ratolestí vrátila, 
a již hrdlička 
druha přežádoucího, 
ná zelených březích nalezla. 
V samotě žila, 
a v .samotě si' již zbudovala hnízdo. 
a v samotě ji vede 
samoten její milý 
rovněž v samotě láskou raněný. 


